शरक़ी दौर में जोनपूर राज्य एक बड़ी फ़ौजी ताक़त थी यहाँ तक कि सलतनते देहली को धमकाया जा रहा था। हुसेन शाह शरक़ी के दौरे हुकूमत में देहली को फ़तह करने की कोशिश की गई लेकिन बहलूल लोधी ने तीन बार उसको शिकस्त दी। आख़र कार १४९३ में सिकन्दर लोधी ने शरक़ी हुकूमत का ख़ातिमा कर दिया। शरक़ी दौर में जोनपूर शीराज़े हिंद कहलाता था। हज़रत महेदी अले० ने ८८७/१४८२ में जोनपूर से हिज़्रत फ़र्माई।

**सुल्तान हुसेन शरक़ी :** सुल्तान महमूद शाह की वफ़ात के बाद उसकी पत्नी बीबी राजी ने १४५८ में अपने बेटे हुसेन शाह को तख़्त पर बिठाया।

११९६ में कुतुबुद्दीन ऐबक ने क़ब्ज़ा किया। झाँसी से कानपूर रेलवे लाइन पर कालपी स्टेशन है इब्राहीम शाह शरक़ी ने कालपी पर क़ब्ज़ा करना चाहा। बहलूल लोधी के हाथों शरक़ी सलतनत के ज़वाल के बाद देहली सलतनत के तहत आगया। अब यह बुंदेलखण्ड का अहम शहर है। हज़रत महेदी अले० ८८८/१४८३ में दानापूर से कालपी तशरीफ़ लाये।

**चांदेरी :** मध्यप्रदेश के ज़िले अशोकनगर का शहर है। जेन मत का केंद्र था। अलबेरुनी ने १०३० में चांदेरी का ज़िकर किया है। १४३८ में मालवा के सुलतान महमूद खिलजी

ने क़ब्ज़ा किया १५२० में राना सांगा ने क़ब्ज़ा करलिया और उस से बाबर ने हासिल किया। १५४० में शेर शाह सूरी ने क़ब्ज़ा किया। हज़रत महेदी उलो० ८८९/१४८४ में कालपी से चंदेरी तशरीफ़ लायें।

**माण्डू/माँडौ :** मध्याप्रदेश के पच्छिम में मालवा के ज़िले धार का शहर है। १३०४ ईसवी में देहली के मुस्लिम शासकों ने माण्डू पर क़ब्ज़ा किया। मुहम्मद खिलजी ने खिलजी सलतनत स्थापित की और ३३ साल शासन के बाद १४६९ में ग़ियासुद्दीन खिलजी शासक बना और ३१ साल हुकूमत की जहाज़ महल उसी ने बनवाया था।

८९५ हिज़्री/१४९० ईसवी में हज़रत मीराँ सय्यद मुहम्मद जोनपूरी महेदी मौऊद अले० अहमद नगर तशरीफ़ लाये तो अहमद निज़ामुल मुल्क आप का मुरीद हो गया। बादशाह को औलाद की इच्छा थी, इमाम महेदी अले० ने पान का पसख़ुर्दा अता फ़र्माया, अल्लाह तआला ने बादशाह को औलाद दी और बच्चे का नाम बुरहान निज़ाम शाह रखा गया। ९१४/१५०८ में अहमद निज़ामुल मुल्क की वफ़ात के बाद बुरहान निज़ाम शाह तख़्त पर बैठा और वह हज़रत शाह नेमत रज़ी० से तलक़ीन हुवा था और उसने अपनी बेटी बीबी रानी फ़ातिमा को इमाम अले० के पोत्रे बन्दगी मीराँजी के अक़्दे निकाह में दिया

था। अहमदनगर में महेदवी बड़े बड़े उहदों पर फ़ायज़ थे। हज़रत शाह शरीफ़ मज्ज़ूब रहे० का मज़ार दर्गाह दायरा अहमदनगर में है जो हज़रत शाह दिलावह रज़ी० के नवासे थे। हज़रत शाह शरीफ़ रहे० ने बाबाजी भोंसले के बेटे मालोजी को पान का पसखुर्दा दिया था तो उसको दो बेटे शाहजी और शरीफ़ जी पैदा हुवे और शाहजी का बेटा शीवाजी है। हज़रत शाह शरीफ़ रहे० का विसाल १०२५/१६१६ में हुवा। अहमद नगर में औरंगज़ेब ने क़ाज़ी अबू सईद को महेदवियों के अक्रायद दरयाफ़्त करने का हुक्म दिया था उसकी तफ़सील किताब "मुबाहसए आलमगीरी" में मिलेगी। १६३६ में शाहजहाँ ने अहमदनगर फ़तह किया। १७५९ में मराठा पेशवा ने निज़ामे हैदराबाद से उसका क़ब्ज़ा हासिल किया आज़ादी से पहले अंगरेज़ों ने जवाहरलाल नेहरू को अहमदनगर के क़िले में कैद किया था जहाँ उन्होंने मशहूर किताब "भारत एक खोज" लिखी।

**बीदर :** कर्नाटक राज्य का ज़िला है जो हैदराबाद से १२० क.म है। आजादी तक हैदराबाद राज्य में था। अलाउद्दीन हसन गंगू बहमन शाह ने बहमनी सलतनत की बुनियाद डाली और राजधानी को १४२५ में गुलबरगा से बीदर मुत्तक़िल किया और उसका नाम मुहम्मदाबाद रखा। १५१८ के बाद बहमनी सलतनत कमज़ोर पड़ गई तो बरीद शाही हाकिम ने आज़ाद सलतनत क़ायम की। हज़रत महेदी अले० जब ८९८/१४९३ में बीदर तशरीफ़ लाये तो उस वक़्त क़ासिम बरीद यहाँ का हाकिम था जो आपका मोतक़िद होगया। बीदर में कइ बुजुर्ग और उलमा आप के मुरीद होगये। यहाँ देढ़ साल आप मुक़ीम रहे और एक ख़ातून से अक़द किया था। बीदर में आपका हुज़्रा बरीद शाही मक़बिरो के पीधे रेलवे लाइन के पास आज भी मौजूद है और यह खुली ज़मीन बीदर के कुंज नशीन ख़ानदान की थी। कहा जाता है कि इस ख़ानदान में आप के कपड़े वगैरह मौजूद हैं।

**गुलबरगा :** कर्नाटक राज्य के उत्तरीय भाग में है और हैदराबाद से २०० क.म. है। अलाउद्दीन हसन बहमनी ने १३४७ में गुलबरगा को अपनी राजधानी बनाया और उस शहर का नाम हसनाबाद रखा। सत्रहवीं सदी में औरंग ज़ेब ने दक्कन को फ़तह किया तो गुलबरगा मुगल सलतनत में रहा। १७२४-१९४८ तक हैदराबाद की आसफ़जाही हुकूमत के तहेत रहा। यहाँ हज़रत ख़ाजा बन्दा नवाज़ रहे० की दरगाह, क़िला और उसमे मौजूद मसजिद, शेख़ साहब का रौज़ा और बुहतसी इमारतें हैं। हज़रत महेदी अले० ८९९/१४९४ में यहा तशरीफ़ लाये।

**हज़रत शेख़ सिराजुद्दीन जुनेदी रहे० :** असल नाम मख़दूम मुहम्मद रुकनुद्दीन इब्ने अबुल मुज़फ़्फ़र मुहम्मद सिराजुद्दीन लेकिन अपने वालिद माजिद के नाम से ही मशहूर हुवे। जन्म ६७० हिज़्री -गुलबरगा में आमद ७७०। विसाल ७८१ हिज़्री - उमर (१११) साल। साहबे कश्फ़ो करामत बुज़ुर्ग। पीरो मुरशिद हज़रत मख़दूम सय्यद ख़ुंदमीर अलाउद्दीन जौहरी (वफ़ात ७३४ हिज़्री दौलताबाद)। गुलबर्गा में पच्छिम की जानिब शेख़ साहब का रोजा मशहूर ज़ियारतगाह है। दरगाह के अहाते में दूसरा गुम्बर हज़रत मख़दूम ख़ुंदमीर जुनेदी रहे० का है जो हज़रत के पोते शेख़ अबुल फ़ज़ल जुनेदी रहे० (वफ़ात ८४०) के पोते

हैं जो ८८७ में सज्जदा नशीन बने और ९३४ हिज़्री में वफ़ात पाई। हज़रत सय्यद मुहम्मद जोनपूरी महेदी मौऊद अले० ८९९/१४९४ में गुलबरगा तशरीफ़ लाये और हज़रत सय्यद मुहम्मद गोसूदराज़ रहे० के रोज़े से निकलकर हज़रत शेख़ सिराजुद्दीन जुनेदी रहे० के रोज़े को तशरीफ़ लाये और एक क़ब्र में रमज़ान का एतिकाफ़ फ़र्माया। महेदवी ज़ायरीन आज भी उस क़ब्र में दुगाना नमाज़ अदा करते हैं। हज़रत महेदी अले० ने शेख़ साहब के आला मरातिब की ख़बर दी है।

यह जुनूबी कोनकन का महत्वपूर्ण बन्दरगाह था जहाँ से बुहीरए रुम, बहरे अहमर और ख़लीजे फ़ारस की बन्दरगाहों के ज़रीए तिजारात की जाती थी। १५०८ में पुर्तगालियों ने इसपर हमला किया। १६५९ में बीजापूर की राजकुमारी आइशा बीबी ने बन्दरगाह के करीब एक शानदार मस्जिद बनवाई थी जो शाही मस्जिद कहलाती है। हज़रत महेदी अले० ९०१/१४९५ में डाभोल बन्दरगाह से हज़ के लिये रवाना हुवे थे।

**अदन् :** अदन यमन की एक क़दीम बन्दरगाह है जो लाल समुद्र में भारत और योरुप के बीच समुद्री मार्ग पर है।

**शरीफ़े मक्का :** ९०१ हिज़्री/१४९६ में हज़रत महेदी अले० ने हज़ का फ़रीज़ा अदा किया। ९०१-९०७ बरकात बिन मुहम्मद अमीरे मक्का था।

इसके नाम के बारे में कहा जाता है कि यह संस्कृत में खम्बावती यानि खम्बा (स्तम्भ) का शहर है। एक आम ख़याल यह है कि खम्बात दो शब्दों का मिश्रण है यानि खम्भ और आयात। यह आयात और तिर्यात का बड़ा केन्द्र था। ९१५ में अरब पर्यटक अल मसऊदी और १२९३ में मारको पोलो यहाँ आया था। हज़रत महेदी अले० हज़ से वापस आकर ९०१/१४९६ में दिव बन्दर में उत्रे और वहाँ से जहाज़ के ज़रीये खम्बात आये जहाँ बुहत से बोहरों ने आपकी तस्दीक़ की।

**अहमदाबाद :** सुलतान अलाउद्दीन ख़िलजी ने चौदहवीं सदी में गुजरात पर क़ब्ज़ा किया और पंदरहवीं सदी के आरंभ में वहाँ के गवर्नर ज़फ़र ख़ाँ मुज़फ़्फ़र ने देहली सतलनत से अलग होकर आज़ाद हुकूमत क़ायम की और मुज़फ़्फ़र शाह अव्वल का लक़व इख़तियार किया।

**साँतेज :** गुजरात में अहमदाबा से १८ क.म. फ़ासले पर है। हज़रत महेदी अले० अहमदाबाद से पटन जाते हुवे साँतेज में ठहरे जहाँ शाह नेमत रज़ी० ने आपकी तस्दीक़ की थी।

**इब्ने अरबी :** अबू अब्दुल्लाह मुहम्मद बिन अली बिन मुहम्मद बिन अल अरबी अल हातिमी अत् ताई मुहीयुद्दीन इब्ने अरबी के नाम से मशहूर हैं। जन्म ५६०/११६५ मृत्यु ६३८/१२४० दमिश्क़ (शाम)। बुहत से मुहद्दीसीन, शुयूख़ और असातिज़ा से शिक्षा पाई। आप को शेख़ुल

अकबर कहा जाता है। अपने दौर के बहुत बड़े सूफ़ी फ़लसफ़ी, शायर और अदीब/८०० किताबे उनसे मन्सूब हैं उनमें अहम और मशहूर यह हैं अल फ़तूहातुल मक्कीया, फ़ूसूसुल हिकम, रुहुले कुदस, मशाहिदुल असरार, मिशकातुल अन्वार, अल फ़ना फ़िल मुशाहदा, रिसालतुल अन्वार, उन्का मगरिब (इसमे विलायत का अर्थ और ईसा और महेदी अले० पर ख़त्मे विलायत है) वगैरह हैं।

१४८४ में पावागढ़ क़िला फ़त्ह किया और चापानीर को राजधानी बनाकर उसका नाम मुहम्मदाबाद रखा। यह नया शहर बनाने के लिये २३ साल लगे, यहाँ शानदार जामा मस्जिद भी बनाया। १४७९ में एक शहर मुस्तफ़ाआबाद बसाया जिसको अब जूनागढ़ कहते हैं। ६६ साल की उम्र में १५११ मे वफ़ात वाइ।

**इमाम आज़म :** अबू हनीफ़ा नोमान बिन साबित ८०/६९९ में कूफ़ा में पैदा हुवे। १५०/७६७ में बग़दाद में वफ़ात पाइ। फ़िक्ह में इमाम आज़म, मुज्ताहिद, मुहद्दिस, ज़ाहिद। तसानीफ़ में मुसनद अबू हनीफ़ा और फ़िक्ह अकबर मशहूर हैं।

**नागौर :** राजस्थान का शहर है जो जोधपूर और बिकानेर के बीच में है। कहा जाता है कि चौथी सदी क़ब्ल मसीह में यह शहर बसाया गया और महाभारत में भी इसका ज़िकर मिलता है। हज़रत महेदी अले० जालोर से ९०६/१५०१ में नागौर तशरीफ़ लाये।

**जैसलमेर :** जैसलमेर राजस्थान के दक्षिण पश्चिम में थार रेगिस्तान के दक्षिण में है और जैपूर से ५७५ क.म. है। ११५६ में रावल जैसल ने बसाया था। जैसलमेर का क़िला बहुत बड़ा और मशहूर है। हज़रत महेदी अले० नागौर से सिंध जाते हुवे ९०७/१५०१ में जैसलमेर तशरीफ़ लाये जहाँ रानी भान मती से आप ने अक्द किया। जैसल मेर ज़िला के पश्चिम में पाकिस्तान की सीमा है।

**साबरमती नदी :** साबरमती नदी उत्तर गुजरात की सब से बड़ी नदी है जो पच्छिम की जानिब बहती हुवी खम्बात खाड़ी में अरब सागर से मिलजाती है। यह नदी उदयपूर राजस्थान में अरावली पहाड़ियों से निकलती है।

**कंधार :** अफ़ग़ानिस्तान का दूसरा बड़ा शहर है। कहा जाता है कि सिकन्दरे आजम ने ३३० क़ब्ब मसीह इसकी बुनियाद रखी। यहाँ महाराजा अशोख का कतबा भी मिला। ग्यारहवीं सदी में सुलतान महमूद ग़ज़नवी ने क़ब्ज़ा किया उसके बाद ग़ौरी ख़ान्दान ने हुकूमत की। पंद्रहवीं सदी में अरग़ोन ख़ान्दान की हुकूम थी। हज़रत महेदी अले० ९०९/१५०४ में कंधार तशरीफ़ लाये और यहाँ के हाकिम शह बेगा अरग़ोन ने आपकी तस्दीक़ की।

## इदारे की प्रकाशित पुस्तकें

- १) हकीकते तरके दुन्या (उर्दु)
- हज़रत मौलाना सैयद मीरांजी आबिद ख़ुंदमीरी
- २) हकीकते फ़िक्र (उर्दु)
- हज़रत मौलाना सैयद मीरांजी आबिद ख़ुंदमीरी
- ३) अल - कुरआन वला महेदी (उर्दु)
- मौलाना